Российская Федерация

Новгородская область

Пестовский район

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОГОСЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.11.2022  № 66

д.Богослово

Об утверждении муниципальной про-

граммы Богословского сельского поселе-

ния «Обеспечение первичных мер пожар-

ной безопасности на территории Бого-

словского сельского поселения  на 2023–

2025  годы»

          В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными зако-

нами от 06 октября 2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-

ления в Российской Федерации», от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Рос-

сийской Федерации»,  Уставом Богословского сельского поселения, постановлением Администра-

ции поселения  от 17.06.2014 № 41 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке му-

ниципальных программ Богословского сельского поселения, их формирования и реализации», в

целях усиления противопожарной защиты объектов и населенных пунктов  Богословского сель-

ского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1.Утвердить муниципальную программу Богословского сельского поселения «Обеспечение

первичных мер пожарной безопасности на территории Богословского сельского поселения  на

2023–2025  годы».

 2. Признать утратившими силу постановления Администрации Богословского сельского по-

селения:

 от 31.10.2014 № 82 «Об утверждении муниципальной программы Богословского сельского

поселения «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Богословского

сельского поселения  на 2015–2017  годы»;

от 07.04.2015 № 28 «О внесении изменений в  постановление  Администрации Богословско-

го сельского поселения от 31.10.2014 № 82»;

от 18.05.2016 № 52 «О внесении изменений в  постановление  Администрации Богословско-

го сельского поселения от 31.10.2014 № 82»;

от 27.12.2016 № 149 «О внесении изменений в  постановление  Администрации Богослов-

ского сельского поселения от 31.10.2014 № 82»;

от 05.04.2018 № 23 «О внесении изменений в  постановление  Администрации Богословско-

го сельского поселения от 31.10.2014 № 82»;

         от 13.11.2018 № 122 «О внесении изменений в  постановление  Администрации Богословско-

го сельского поселения от 31.10.2014 № 82»;

         от 26.02.2019 № 21 «О внесении изменений в  постановление  Администрации Богословского

сельского поселения от 31.10.2014 № 82»;

        от 18.03.2020 № 25 «О внесении изменений в  постановление  Администрации Богословского

сельского поселения от 31.10.2014 № 82»;

        от 16.03.2021 «О внесении изменений в  постановление  Администрации Богословского сель-

ского поселения от 31.10.2014 № 82».

      3. Постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

       4.Опубликовать постановление в муниципальной газете    «Информационный вестник Бого-

словского сельского поселения» и разместить в телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава поселения                             Н.Б.Слепнева

Утверждена

постановлением Администрации

  Богословского  сельского поселения

   от  01.11.2022    №  66

Паспорт

муниципальной программы  Богословского  сельского поселения

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории  Богослов-

ского  сельского поселения на 2023–2025 годы»

1.Наименование Про-

граммы

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на террито-

рии  Богословского  сельского поселения на 2023–2025 годы»

2.Правовая основа Про-

граммы

- Федеральный закон от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муници-

пальной службе в Российской Федерации»;

- Федеральный законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах       организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации»;

-Постановление Администрации       поселения  от 17.06.2014 № 41

«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муни-

ципальных программ Администрации Богословского сельского по-

селения, их формирования и реализации»;

-Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной

безопасности»;

-Правила  противопожарного режима в Российской Федерации, ут-

верждённые постановлением Правительства Российской Федерации

от  25.04.2012 № 390;

-Областной закон от 11.01.2005 N 384-ОЗ  «О пожарной безопасно-

сти»;

- Устав Богословского сельского поселения.

3.Заказчик Программы Администрация   Богословского сельского поселения

4.Разработчик Програм-

мы

Администрация   Богословского сельского поселения

5.Исполнитель Про-

граммы

Администрация   Богословского сельского поселения

6.Обоснование Про-

граммы

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности – одно из

главных направлений  деятельностей Администрации Богословско-

го сельского поселения (далее Администрация поселения).

    Площадь Богословского  сельского поселения (далее поселение)

составляет 39566 га и удалённость    от районного центра некото-

рых населенных пунктов составляет более 40 км. Время прибытия

пожарных машин из 13 отряда противопожарной службы

(г.Пестово) до  некоторых населенных пунктов поселения составля-

ет более 40 мин.  Поэтому профилактика пожаров, обеспечение по-

жарной безопасности – одно из важных направлений деятельности

Администрации поселения.

В соответствии с действующим законодательством наиболее

затратной частью бюджета поселения направленной на реализацию

возложенных полномочий  по обеспечению первичных мер пожар-

ной безопасности в границах населенных пунктов поселения явля-

ется оборудование подъездов к  источникам наружного водоснаб-

жения, а так же содержание в надлежащем состоянии источников

противопожарного водоснабжения.

7. Цели Программы

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на террито-

рии  поселения.

Реализация требований федерального законодательства и иных

нормативных правовых актов в области пожарной безопасности

8. Задачи Программы  Создание на территории поселения эффективной системы про-

филактики пожаров;

Обеспечение надлежащего состояния пожарных водоёмов и бес-

препятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

Проведение противопожарной пропаганды и обучение населения

мерам пожарной безопасности;

Совершенствование  пожарной безопасности населенных пунк-

тов  поселения, уменьшение количества пожаров, гибели людей,

травматизма.

9.Механизм реализации

Программы

Программы реализуется  в соответствии с Мероприятиями  про-

граммы (Приложение 1).

10.Срок реализации

Программы

2023-2025 год

11. Объемы и источники

финансирования Про-

граммы в целом и по го-

дам реализации (тыс.

рублей):

Общая сумма планируемых затрат – 92,4 тысяч рублей, финансиро-

вание мероприятий программы осуществляется за счет средств:

Год Источник финансирования

ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

б
ю

д
ж

ет

о
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет

б
ю

д
ж

ет
 м

у
н

и
ц

и
-

п
ал

ь
н

о
го

 р
ай

о
н

а

б
ю

д
ж

ет
 с

ел
ь
ск

о
го

п
о
се

л
ен

и
я

в
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е

и
с-

то
ч
н

и
к
и

в
се

го

2023    30,8  30,8

2024    30,8  30,8

2025    30,8  30,8

Всего    92,4  92,4

12.Ожидаемые конечные

результаты Программы

по годам

Показатели эффективности 2023 2024 2025

снижение количество пожаров

(на ед.)

1 1 1

Снижение гибели люде на пожарах

(количество погибших)

0 0 0

13. Система организации

контроля за реализацией

программы

Контроль за реализацией программы осуществляет Глава посе-

ления.

Ежегодно подводятся итоги реализации программы на основа-

нии анализа результатов исполнения мероприятий.

Характеристика текущего состояния.

Богословское  сельское поселение одно из крупных поселений  Пестовского муни-

ципального района. В состав поселения входит 54 деревни,  1114 жителей. Географиче-

ская площадь поселения- 39566 га.     На территории поселения расположена общеобразо-

вательная школа, детский сад, три дома культуры, три библиотеки, три фельдшерских

пункта, три отделения почтовой связи, девять магазинов, вокзал. Насчитывается более

1000 индивидуальных жилых помещений, часть из которых пустует и находится в ветхом

состоянии.

Анализ показывает, что основными причинами возникновения пожаров и гибели

людей являются неосторожное обращение с огнем, нарушение правил пожарной безопас-

ности при эксплуатации электроприборов, эксплуатация устаревшей электропроводки.

Для стабилизации обстановки с пожарами ведется определенная работа по преду-

преждению пожаров:

проводится переработка, корректировка нормативных документов, руководящих и

планирующих документов по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

при проведении плановых проверок жилищного фонда особое внимание уделяется

ветхому жилью и жилью, где проживают асоциальные семьи;

ведется информационно-пропагандистская работа по пожарной безопасности;

создана добровольная пожарная дружина в составе 6 человек, оснащённая одной

единицей техники.

Несмотря на проводимую работу по вопросу укрепления пожарной безопасности на

территории поселения, обстановка с пожарами остается острой. Сложившееся положение

по количеству пожаров и их последствиям обусловлено комплексом проблем материаль-

но-технического, информационного и финансового характера.

 На территории поселения имеется 32 пожарных водоема, но не везде созданы усло-

вия для беспрепятственного забора воды, водоёмы требуют чистки и углубления, обору-

дования подъездов.

 Реализация мероприятий Программы предполагает:

уменьшение количества пожаров, а также  снижение гибели на пожарах людей к 0.

создание эффективной пожарной профилактики и действенное обучение населения

мерам пожарной безопасности на территории поселения.

Основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих

рисков реализации муниципальной программы.

Анализ сложившейся ситуации показал, что для исполнения полномочий по  обес-

печению первичных средств пожарной безопасности необходимы значительные матери-

альные ресурсы. Наличие финансовых средств позволит эффективно решать вопросы пре-

дупреждения пожаров в пожароопасный период, позволит создать условия для локализа-

ции пожаров с минимальными рисками и материальными затратами.

В ходе выполнения целевых показателей и показателей результативности Про-

граммы возможны финансовые риски, вызванные недостаточностью  финансирования.

Преодоление финансовых рисков возможно при условии достаточного и своевре-

менного финансирования мероприятий, а так же путем перераспределения финансовых

ресурсов бюджета сельского поселения.

В целях управления указанными рисками в процессе реализации программы преду-

сматривается:

1) осуществление контроля исполнения подпрограмм и отдельных мероприятий

программы;

2) контроль достижения конечных результатов и эффективного использования фи-

нансовых средств программы.

Основными рисками в реализации муниципальной программы являются:

недостаточное финансирование мероприятий Программы;

недостаточная активность населения в непосредственном участии осуществления

муниципальной Программы.

III. Механизм управления реализацией муниципальной Программы.
Механизм реализации Программы включает в себя  систему комплексных меро-

приятий.

Реализация Программы предусматривает целевое использование денежных

средств, в соответствии с поставленными задачами.

В ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия в установленном поряд-

ке могут уточняться, а объем расходов бюджетов – корректироваться.

Основанными вопросами, подлежащими контролю в процессе реализации Про-

граммы, являются:

         обеспечение пропаганды знаний в области пожарной безопасности и создание систе-

мы оповещения населения при возникновении пожара;

        создание условий, предусмотренных законодательством в области пожарной безо-

пасности, для эффективной работы добровольной пожарной дружины и подразделений

Государственной противопожарной службы.

Ответственный исполнитель  до 15 июля текущего года и до 20 февраля года, сле-

дующего за отчетным, готовит полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации муници-

пальной программы  обеспечивает их согласование с Главой администрации Богословско-

го сельского поселения.

Приложение

Мероприятия Программы

№

п/п

Наименование мероприятия Исполнитель Срок реали-

зации

Источник

финанси-

рования

Объем финансирования по го-

дам

(тыс. руб.)

2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Проведение работы по выпуску и размещению рек-

ламной продукции противопожарной тематики

Администрация Бо-

гословского сельско-

го поселения

2023-2025 год

Бюджет

сельского

поселения

0,4 0,4 0,4

2. Опубликование  в официальном печатном издании

информации  о проблемах и путях обеспечения пер-

вичных мер пожарной безопасности, направленного

на предупреждение пожаров и гибели людей

Администрация Бо-

гословского сельско-

го поселения

2023-2025 год

Бюджет

сельского

поселения

0,4 0,4 0,4

3. Ремонт и замена в   сельских  населенных пунктов

систем оповещения о пожаре

Администрация Бо-

гословского сельско-

го поселения

2023-2025 год Бюджет

сельского

поселения

2,0 2,0 2,0

4. Обеспечение надлежащего состояния пожарных во-

доёмов:

- расчистка проезда к противопожарным водоемам в

зимний период ;

-  чистка и углубление.

Администрация Бо-

гословского сельско-

го поселения

2023-2025 год Бюджет

сельского

поселения

8,0 8,0 8,0

5 Дополнительные меры, препятствующие распростра-

нению лесных и иных пожаров вне границ населен-

ных пунктов в период действия особого противопо-

жарного режима:

увеличение противопожарных разрывов по гра-

ницам населенных пунктов, создание противопожар-

ных минерализованных полос и подобные меры

Администрация Бо-

гословского сельско-

го поселения

2023-2025 год

Бюджет

сельского

поселения

8,0 8,0 8,0

6 Пожарная сигнализация, огнетушители Администрация Бо-

гословского сельско-

го поселения

2023-2025 год

Бюджет

сельского

поселения

5,0 5,0 5,0

7 Обеспечение надлежащего состояния пожарной ма-

шины, обеспечение выезда пожарной машины к месту

пожара

Администрация Бо-

гословского сельско-

го поселения

2023-2025 год

Бюджет

сельского

поселения

7,0 7,0 7,0

 ИТОГО    30,8 30,8 30,8